TEXTOS

Dedicatoria de la primera edición del Diccionario latino-hispano (1492)

Ad magnificentissimum ac perinde illustrem D. Ioannem Stunicam magistrum militiae Dalcantara  
ordinis Cisterciensis Aelii Antonii Nebrissensis grammatici praefatio in interpretationem dictionum  

ex sermone Latino in Hispaniensem. Lege foeliciter.

V
trum mihi fuerit honestius atque magis e republica in illo clarissimo Hispaniae ac perinde 
totius orbis terrarum Salmanticensi gymnasio artem grammaticam profiteri, an amplissimae 
Dignationis tuae contubernio ac iucundissima familiaritate frui, multi quotidie a mihi 
quaerunt, id quod ego soleo mecum saepe cogitare. Nam fuit quod sine arrogantia dictum 
esse uelim professio illa mea usque eo illustris, ut etiam maliuolorum testimonio et 

inimicorum confessione totum hoc mihi tribuatur, quod Latini sermonis officinam primus aperui, ausus 
quod ait Horatianus ille Catius nouis praeceptis signa ponere [Hor. sat. 2, 2, 4]. Et quod ex uniuersa 

42 Los poemas pueden leerse en la descripción bibliográfica de la ficha del repertorio. De Palladius 
Mediolanensis no he encontrado ningún dato medianamente útil; Ricci, en cambio, fue alumno y corresponsal 
de Poliziano, y sirvió como secretario del embajador florentino en Milán (véase sobre él Brown 2020, pp. 
171-173 y passim).
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propemodum Hispania Alexandros, Petros Helias et duriora adhuc nomina, Galteros, Ebrardos, Pastranas 
et nescio quos indignos qui nominentur grammatistas ac litteratores funditus erradicaui. Quodque si apud 
nationis nostrae homines Romanae linguae quicquam est, id totum mihi acceptum referri debet. Est profecto 
haec laboris nostri merces ita magna, ut in hoc litterarum genere nulla maior excogitari possit, sed tota 
illa nostrae professionis industria perangustis finibus circunscripta erat. Nam cum in enarrandis auctoribus 
omnia prope tempora mea consumerem quinis quotidie aut senis horis in re difficillima, nec minus fastifiosa 
occupatus, fateor non fuisse totum negotium illud tanti, ut in ea re quae uidebatur ad paucorum utilitatem 
pertinere, tam bonas horas collocarem, cum fortasse maioribus auspiciis atque ad opera multo maiora natus 
essem, et quae nostris hominibus multo conducibiliora forent. Quid quod habenda fuit ratio ualitudinis et 
ingenii, cuius utriusque uires sentiebam in dies hebetari, atque illud mihi usu euenire, quod de lucerna est in 
prouerbio: dum caetera illustrat, ipsam pati intertrimentum. Itaque cum essem a te, princeps illustrissime, 
multis praeclarisque beneficiis inuitatus ut tuorum numero ascribi uellem, ilico arripui occasionem, et eo 
quidem libentius, quod nihil iam diu magis cupiebam quam dari aliquando mihi ocium in quo possem 
aliquid scribere, quod non modo praesentibus, uerum etiam posteris prodesset. Non quo non satis pulchre 
intelligerem quam frequens debeat esse is qui uitam hanc aulicam sectatur atque principi suo placere studet, 
ut quod fieri commode possit, nullum tempus intermittatur quo non illi astet, palpetur, blandiatur, arrideat, 
condoleat, deducat, reducat; sed quod uidebam te ea magnitudine animi ut haec omnia paruifaceres, et ea 
humanitate ut nihil esset modo honestum quod non mihi per te licere posse confiderem. Igitur cum primum 
tuus esse coepi, magnam ilico spem immortalitatis mihi ante oculos proposui, aggressusque sum opus, quod 
putabam esse maximum omniumque maxime necessarium, sed cui non modo ego, uerum etiam omnes 
omnium disciplinarum professores satisfacere uix possint. Nam quotusquisque praeceptor in arte sua aut 
non negligit aut non ignorat plaeraque rerum uocabula? In quae si forte inciderit, aut dissimulat, aut aliud 
pro alio accipit, aut se nescire fatetur ingenue. Quod si uelint esse paulo diligentiores atque auctores illos 
consulere qui de uocabulorum significationibus scripserunt, aut nihil reperient, aut si quicquam reppererint, 
aut si quicquam reportent, nihilo plus inde reportent quam si nihil inueniant. Omnes enim qui sibi unquam 
hanc prouinciam assumpserunt, aut in dictionibus obsoletis, inusitatis, barbaris et peregrinis magna ex parte 
occupati sunt, aut tam ambigue dubitanterque omnia exponunt, ut nihil certi nobis tradant, aut si rem 
ipsam per diffinitionem qualis est nobis describunt, non tamen ita ut digito monstrari possit. Quod eo fit 
aut quia ipsi iidem illa ignorant, aut quia incognita per multo incertiora nobis ostendunt. Quae omnia uitia 
quantum fieri potuit declinauimus.

Nam et uocabula osca et prisca quibus propter antiquitatis maiestatem plaerumque utuntur auctores 
breuiter attigimus, neque quicquam sub ambiguitate reliquimus, sed aut quid esset plane diximus, aut 
confessi sumus nos ignorare, rei genere tantum cum aliqua differentia annotato. Et ne ullus mihi relinquatur 
ueniae locus, dictiones Latinas aut Graecas et barbaras Latinitate donatas per exactissimam alphabeti seriem 
digestas in Hispaniensem linguam conuertimus, magno fateor aestimationis meae periculo, cum non desint 
qui litteras uentilent, calumnientur in syllabas, et toti denique huic nostrae interpretationi detrahant. Sed 
audendum fuit aliquid, atque pro utilitate multorum subeundum ut sapientes atque insipientes de nobis 
iudicarent. Quod si alicubi excidimus, neque satisfecimus opinioni quam multi de nobis habent considerare 
debebit amicus lector rei difficultatem, et non quid ego fecerim, sed quid alii praestare non potuerint. Nam 
cum res ipsae quarum uocabula sunt, aut cum ipsa natura peremnent, aut in solo usu hominumque arbitrio 
positae sint, naturalia illa magna ex parte nominibus tantum peregrinis orbi nostro cognita sunt, et haec 
uoluntaria nobis etiam sentientibus quotidie cum nominibus immutantur. Quid quod ex iis rebus quarum 
formae, ut physici dicunt, sempiternae sunt, quaedam penitus interierunt, quasdam incognitas repente 
natura protulit? Nulla fuit arbor inter antiquos nobilior platano, sed an extet hodie apud aliquas gentes ego 
non ausim affirmare, certe in Hispania nusquam esse audio. Fuisse autem antiquis temporibus, uel ex eo 
manifestum est, quod C. Caesar in memoriam nominis sui arborem propria manu Cordubae conseuit. Qua 
de re epigramma Martialis [Mart. 9, 61]:

In Tartessiacis domus est notissima terris,
Qua diues placidum Corduba Baetin amat,
Vellera natiuo pallent ubi flaua metallo
Et linit Hesperium bractea uiua pecus.
Aedibus in mediis totos complexa penates
Stat platanus densis Caesariana comis.

Quod uero poeta dicit: Vellera natiuo pallent ubi flaua metallo. Et alio loco [Mart. 12, 63]:
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Vncto Corduba laetior Venafro,
Albi quae superas oues Galesi
Nullo murmure nec cruore mendax,
Sed tinctis gregibus colore uiuo.

Et alio praeterea loco de Baethi fluuio [Mart. 12, 98]:

Baethis oliuifera crinem redimite corona,
Aurea qui nitidis uellera tinguis aquis.

Nemo est qui dicat se nostro saeculo uidisse oues natiuo illo auri splendore infectas. Vbi nunc est illa auri 
tot saeculis in exhausta atque terris omnibus praelata fertilitas, ex qua pondo auri sexaginta milia quotannis 
populo Romano pendebat Asturia? Vbi nunc argentarii illi putei ab Hannibale inchoati, quorum unus 
tantum trecentas argenti libras quotidie Carthaginensibus subministrabat? Vbi nunc in prouincia Baethica 
numerosa illa plumbi inuentio? Vbi in Tarraconensi ad Segobrigam lapidis specularis metalla? Vbi torrentis 
illius qui praeterlabitur Tarraconem lini tenuandi, poliendi, candificandi incredibilis quaedam natura, 
carbasis ibi primum repertis? Quae omnia eousque euanuerunt, ut ne uestigium quidem ullum nostra aetate 
reperiatur. At e contrario multa sunt nostro saeculo, quae antiquitas illa aut penitus ignorauit, aut genere 
tantum indistincte cognito, differentias rerum non intellexit. Mala citrea unius tantum generis ac nominis 
atque ita uix cognita apud antiquos fuisse legimus. Nos uero eius pomi uariis generibus diuersa nomina 
indidimus, cidras, naranjas, toronjas, limas, limones appellantes. Pari ratione cucumeres una forma atque 
nomine apud illos erant, cum repente prouenere in Campania conglobati, et ex illorum semine factum 
est nouum genus, coeptique appellari melopepones. At uero nos praeter anguinum et cultiuum et illum 
in Campania inuentum, adhuc alia genera cernimus: pepinos, badeas, sandías uocamus. Neque solum iis 
in rebus quae natura constant uocabula ipsa cum rebus oriuntur simul et occidunt, uerumetiam usus et 
desuetudo tantum pollet, ut rebus ipsis permanentibus, quaedam ex illis obruat, quaedam rursus proferat 
in lucem. Accipitres eos qui sic proprie appellantur, et quibus tempestates nostri aucupes utuntur, in duo 
genera distinxit Aristoteles, auctor omnium diligentissimus, atque humipetas et sublimipetas appellamus, 
nos açores et halcones dicimus. Sed quod illis temporibus ars haec accipitraria nondum erat inuenta, neque 
accipitrum usus adeo frequens, satis habuerunt illos ex ratione uolatus in duo genera partiri. Nostri uero, 
quibus haec ars est in maximo honore, complures in utroque genere differentias fecimus, gavilanes, açores, 
girifaltes, neblíes, sacres, alfaneques, baharíes, tagarotes, tum plumarum ratione, tum nascendi ordine, tum 
patriae, predae, uictus morumque uarietate distinguentes. Contra in apibus, animal quod nullum est nobis 
familiarius, et quod ex insectorum genere solum est hominum causa generatum, multa sunt quae nec apiarii 
quidem nostri saeculi intelligunt, cum a maioribus nostris sint perspecta simul et cognita. Quis enim hodie 
ex mellatione aliud percipit quam mel et ceram? Pauci ex medicis nouere propolim. Rhitacen uero, quod erat 
ex fauis mel preciosissimum, uirtutisque ad illiciendum mirandae, ne suspicari quidem possunt quid sit, cum 
cleros, metys, pissoceros magni ad medicamenta usus omnino illis re atque nomine incognita sint. Iam uero 
ex iis rebus quae sunt in promptu semperque fuerunt, multa significantius uno uerbo Latinus sermo dicit, 
quam nos pluribus. Esto exempli causa omen, quod significat illud, ut ita dicam, auspicium quod captamus 
ex eo quod locutus est quispiam in re per quam diuersa, si uelimus Hispanum facere, uix multis uerbis id 
poterimus consequi. Si uerteremus in alfil toledano recte atque Hispane interpretaremur, sed quid illud sit 
perpauci intelligunt. E contrario multa Latinus sermo habet quorum uim, etsi Latina lingua sentit, non tamen 
habet unum aliquod uerbum quo illa enunciet. Vt ecce a cubito nos fecimus codada, pro eo quod est Latine 
cubiti ictus, codear pro eo quod est cubito uellere. Quod si earum rerum quae sunt per naturam constantes 
uocabulorum tanta mutatio est, quid futurum putamus in iis quas aut necessitas humana quotidie reperit, 
aut luxuria parit, aut ocium excogitat? Ex hoc genere sunt uestes, armamenta, cibi, uasa, naues, instrumenta 
musicae, rei rusticae atque omnium illarum artium quas in opulentissima quaque ciuitate cernimus. Haec 
idcirco tam multis repetita sunt ut nemo miretur si non semper Hispaniensia Latinis atque Hispanis Latina 
uocabula reddidimus. Nihil enim in utriusque linguae dictionibus comparandis tam prae nobis tulimus, 
quam illud quod de lege interpretandi est a Cicerone dictum elegantissime: uerba non numeranda sed 
ponderanda esse [Cic. de orat. 2, 307]. Neque ociosum quis putet quod in eodem opere duo opera edidimus. 
Nam illud quoque fuit nobis curae ut prospiceremus omnium utilitati, et eorum qui ex Hispano sermone 
in Latinum uenire cupiunt, et eorum qui Latinos codices legere audent, nec dum tamen illis cognitio 
Latinae linguae absoluta contigit. Volumen tamen ipsum sub incredibili quadam breuitate contraximus, 
ne pauperes magnitudo precii ab emptione, diuites uero fastidiosos umbilicus crassior a lectione deterreret; 
simul etiam quo facilius sub ala atque in sinu manuque gestari et circumferri posset. Inscripsimus autem non 
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qua caeteri arrogantia Catholicon, Pandectas, Ceras Amaltheas, quod est Vniversale, Comprehensorium, Cornu 
copiae appellantes, sed pleno uerecundiae titulo Lexicon Graece, quod est Latine Dictionarium. Tuae uero 
Amplitudini dedicauimus, non qua fiducia cymbalum illud mundi Apion grammaticus, qui dicebat illos a 
se immortalitate donari ad quos opera sua componebat [Plin. nat. praef. 25], sed qua Phidias ille primus 
toreuticae artis repertor, qui cum Atheniensibus ex auro et ebore memoratissimam illam Mineruae statuam 
effingeret, nomenque suum inscribere non liceret, sui ipsius persimilem imaginem ita clypeo coagmentabit, 
ut ea conuulsa tota operis colligatio solueretur [Cic. Tusc. 1, 34]. Ego quoque pari ratione, cum uiderem 
te generis nobilitatem a maioribus acceptam praeclarissimus tuis uirtutibus multo illustriorem reddidisse, 
nomenque tuum apud nostrae nationis homines immortale futurum, quia non poteram ego per me ipsum 
nobilitari, excogitaui rationem, ut ait poeta, quam possem me humo tollere [Verg. georg. 3, 8-9], atque 
ipse fieri immortalis, et titulo huius operis ita meum nomen cum tuo ferruminaui, ut alterum ab altero 
diuelli non posset. Rationes autem et argumenta quae nos impulerunt ut isto uel illo modo interpretaremur, 
enarrationes quoque uocabulorum et caeteras grammaticae partes, in tria uolumina distulimus, quae iis 
de rebus sumus propediem edituri, opus magnum, diffusum atque uarium, quippe quod ex quadringentis 
circiter probatissimis auctoribus conflatum est. Eratque mihi in animo illud in primis edere, nisi essem a 
te, princeps humanissime, quotidiano prope conuicio exagitatus ut inciperem iam tandem aliquid emittere, 
neque te diutius uana spe luderem. Quemadmodum igitur amplissimae Dignatione tuae debebunt qui aliquid 
utilitatis ex hac mei operis editione percipient, ita par est ut tibi imputent, si quid est a nobis praecipitanter 
atque inconsiderate editum. Sed anteaquam rem ipsam aggrediamur, pauca nobis praemittenda sunt, quibus 
omnem nostram mentem circa dictiones singulas explicabimus.

Principio omnes dictiones in differentia esse quincuplici. Nam aut sunt oscae, aut priscae, aut nouae, 
aut barbarae, aut probatae. Osca sunt uocabula quae et opica possunt appellari, quibus Osci atque Opici, 
antiquissimi Italiae populi, usi sunt, sed quae saeculum eruditius omnino damnauit atque ex usu penitus 
exclusit. De quibus libro primo Oratoriarum institutionum ait: «Neque sint utique uerba ab ultimis et 
iam oblitteratis temporibus repetita, quali sunt prosapia, exanclare, antegerio et Saliorum carmina uix suis 
sacerdotibus intellecta» [Quint. inst. 1, 4, 39-40]. Prisca uerba, ut idem auctor inquit: «Afferunt orarioni 
maiestatem aliquam non sine delectatione, nam et auctoritatem antiquitatis habent, et quia intermissa sunt, 
gratiam nouitati similem parant, sed opus est modo, ut neque crebra sint neque manifesta, quia nihil est 
odiosius affectatione» [ibid. 1, 4, 39]; qualia multa legimus apud Plautum et Terentium, Catonem, atque 
etiam ex iunioribus Virgilium et Lucretium. Noua sunt quae probatissimi auctores ausi sunt in medium 
proferre cum antea non essent, ex Horatii memorabili praecepto: «Licuit semperque licebit | Signatum 
praesente nota producere nomen» [Hor. ars 58-59]. Sic Cicero a beatus facit beatitas et beatitudo, quorum 
alterum explosum, alterum receptum est. Sic nostra aetate Franciscus Philelphus stapeda, pro eo quod 
Hispane dicimus estribo43. Cuius audaciae quanquam est a plaerisque reclamatum, potest tamen excusari, 
quod nullum inuenit Latinum nomen quo posset significare id quod uolebat, cum neque res ipsa fuerit 
apud antiquos. Sic et nos ipsi multa in hoc genere sumus ausi, quibus ego interim censeo utendum quoad 
meliora ab aliis fuerint inuenta. Barbara sunt quae, ex peregrino sermone ascita, Latino sermoni auctores 
inseruerunt. Sic Virgilius ex sermone Germanico sumpsit cateia, quod est iaculi genus; sic ab Afris magalia, 
quae sunt casae pastoriciae; sic Cicero a Sardis mastruga, quod est uestis genus; sic Iuuenalis rheda, quod 
est uocabulum Gallicum significatque uehiculi genus. Sed, ut Quintilianus ait, excusatur hoc uitium aut 
consuetudine aut auctoritate aut uetustate, aut denique uicinitate uirtutum [ibid. 1, 5, 5]. Probata uero 
uocabula sunt habenda, quibus auctores illi utuntur qui floruerunt intra ducentos circiter quinquaginta 
annos ab ortu Ciceronis ad Antoninum Pium, hoc est, a centesimo ante natalem Christi anno ad centesimum 
quinquagesimum ex quo salutem Christianam numeramus. De quo uerborum genere Quintilianus inquit: 
«Vt nouorum optima erunt maxime uetera, sic ueterum maxime noua» [ibid. 1, 6, 39]. Ex probatis uero alia 
sunt usitata alia rara. Inter quae rursus alia est differentia, quod partim sunt poetica, alia oratoria et historica. 
Auctoritas, ut idem Quintilianus ait, «ab oratoribus et historicis peti solet, nam poetas metri necessitas 
excusat» [ibid. 1, 6, 2]. Quare uocabulis opicis atque barbaris illis tantum utemur quae sunt ab auctoribus 
celebrata, atque id quidem rarissime, nec sine quadam ignominiae nota addentes ut ita dixerim, ut sic loquar 
et similia, quibus sermonis improprietatem excusare consueuimus. Priscis uero et nouis raro quoque et 
cum uerecundia quadam, ut excusare possimus id fecisse, aut in honorem antiquitatis, aut necessitate, cum 
dictionem Latinam non habemus qua id quod uolumus significare possimus. Probatis uero quae sunt in usu 
frequenti frequenter, raris raro, poeticis in carmine tantum, oratoriis uero et historicis in prosa oratione atque 
in carmine indifferenter utendum. Atque ut tantae ambiguitatis lectorem admonere possimus, adiecimus